
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0173/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 0103/2021 
Tipo: Maior desconto ofertado 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS, PARA ABASTECER UM TANQUE AÉREO COM CAPACIDADE PARA 15.000 LITROS, 
VISANDO MANTER EM FUNCIONALIDADE A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
30 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 
40 02.01.02.04.122.0007.2002.3.3.90.30.00 
62 02.01.04.04.131.0011.2004.3.3.90.30.00 
88 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 

108 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.30.00 
125 02.02.03.04.122.0005.2026.3.3.90.30.00 
133 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.30.00 
154 02.02.04.06.181.0022.2024.3.3.90.30.00 
166 02.03.01.04.122.0005.2025.3.3.90.30.00 
191 02.03.03.04.125.0010.2029.3.3.90.30.00 
208 02.04.01.04.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
220 02.04.01.06.182.0022.2033.3.3.90.30.00 
228 02.04.02.04.122.0005.2034.3.3.90.30.00 
235 02.04.02.04.122.0005.2035.3.3.90.30.00 
258 02.04.02.26.782.0021.2040.3.3.90.30.00 
265 02.04.03.04.122.0005.2041.3.3.90.30.00 
273 02.04.03.04.125.0005.2042.3.3.90.30.00 
282 02.04.04.04.122.0005.2043.3.3.90.30.00 
291 02.04.04.18.452.0026.2049.3.3.90.30.00 
297 02.04.04.18.452.0032.2051.3.3.90.30.00 
302 02.04.04.18.452.0032.2052.3.3.90.30.00 
322 02.04.04.18.541.0026.2048.3.3.90.30.00 
345 02.04.06.04.122.0005.2054.3.3.90.30.00 
374 02.04.06.15.452.0032.2049.3.3.90.30.00 
395 02.05.01.08.122.0005.2171.3.3.90.30.00 
408 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 
416 02.05.02.08.243.0037.2132.3.3.90.30.00 
457 02.05.04.08.243.0034.2109.3.3.90.30.00 
466 02.05.04.08.244.0034.2111.3.3.90.30.00 
471 02.05.04.08.244.0034.2112.3.3.90.30.00 
476 02.05.04.08.244.0034.2113.3.3.90.30.00 
496 02.05.04.08.244.0035.2120.3.3.90.30.00 
516 02.05.04.08.422.0035.2122.3.3.90.30.00 
536 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.30.00 
627 02.05.06.27.122.0017.2164.3.3.90.30.00 
667 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.30.00 
728 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
753 02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.30.00 
763 02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.30.00 
779 02.06.01.10.302.0039.2200.3.3.90.30.00 
785 02.06.01.10.302.0039.2228.3.3.90.30.00 
792 02.06.01.10.302.0040.2211.3.3.90.30.00 
801 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.30.00 
815 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.30.00 

D4Sign d12715da-2d0e-4a06-be69-f08c5df54909 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

846 02.06.01.10.305.0041.2219.3.3.90.30.00 
852 02.06.01.10.305.0041.2220.3.3.90.30.00 
861 02.06.01.10.305.0041.2221.3.3.90.30.00 
869 02.06.01.10.305.0041.2222.3.3.90.30.00 
886 02.07.01.12.361.0012.2060.3.3.90.30.00 
905 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 
930 02.07.01.12.361.0013.2080.3.3.90.30.00 
964 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 10.520/02 no  
Decreto Municipal nº 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 
qual foi adjudicado os itens à empresa vencedora:  

 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA RIO BRANCO DE PETROLEO LTDA   
CNPJ: 01.256.137/0006-89 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
DA ANP (1) 

DESCONTO 
OFERTADO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

COM 
DESCONTO 

(preço unitário (-) 
% desconto 

PREÇO TOTAL 

01 250.000 LT GASOLINA COMUM R$ 6,803 5% 6,463 1.615.750,00 
02 550.000 LT DIESEL S-10 R$ 5,375 6% 5,052 2.778.600,00 

Valor Total: R$ 4.394.350,00 (QUATRO MILHÕES, TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) 

 
 

Lagoa Santa, dezembro de 2021. 
 
 
 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

Secretária Municipal da Fazenda – Interina 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

 
 

 

D4Sign d12715da-2d0e-4a06-be69-f08c5df54909 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de dezembro de 2021,

12:10:31

HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento d12715da-2d0e-4a06-be69-f08c5df54909

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Claudia Jaqueline dos Santos
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

13 Dec 2021, 15:12:57
Documento d12715da-2d0e-4a06-be69-f08c5df54909 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-12-13T15:12:57-03:00

13 Dec 2021, 15:17:13
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-12-13T15:17:13-03:00

13 Dec 2021, 16:10:50
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 8394) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-12-13T16:10:50-03:00

13 Dec 2021, 18:02:42
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 50334) -



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de dezembro de 2021,

12:10:31

Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-12-13T18:02:42-03:00

15 Dec 2021, 09:21:05
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.79.113.47 (ip-177-79-113-47.user.vivozap.com.br porta: 4424) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-12-15T09:21:05-03:00

15 Dec 2021, 09:22:23
O signatário danielebatista@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-12-15T09:22:23-03:00

15 Dec 2021, 11:09:22
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 29192) -
Geolocalização: -19.6326271 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2021-12-15T11:09:22-03:00

15 Dec 2021, 12:10:14
CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS Aprovou (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8) - Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 40490) -
Documento de identificação informado: 000.964.431-89 - DATE_ATOM: 2021-12-15T12:10:14-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f1dca66dfeb167f2309a1e65c73137c12987cf153d382e9e45bf6cb2c0733f84
(SHA512):6d05d6ceb11bb2dd5bfcb8e90353f7023cb23cf0fbe52631e51388d99e54de7a988ad348e5ac38d3deb04fadc8026aac2adbc723f9a363016463052a1f8c4ad1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6326271 -43.8959607

		2021-12-15T12:10:44-0300




